. 2 UNIONEDEI COMUNI TERRE DI COLLINA
BOMPENSIERE DELIA MILENA MONTEDORO SERRADIFALCO
Codice Fiscale 01685210856

E-mail (pec) : unione.terredicollina@pec.it

Siti internet :
www.comunebompensiere.it; www.comune.delia.cl.it; www.comune.milena.clit; www.comune.montedoro.cl.it; www.comune.serradifalco.cl.it

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

E-mail (pec) : cuc.terredicollina@pec.it
Rec. tel. Responsabile 3346330307

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA




IL RESPONSABILE DELLA C.U.C.

Il D. Lgs. 267/2000;

I D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. { Codice dei Contratti);

I D.P.R. n.207/2010 e s.m.i; (Regolamento del Codice di Contratti)

La L.R.n.12/2011;

Il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13 (Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge
regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo | Capo | Recepimento del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e
successive modifiche ed integrazioni);

La L. n. 142/1990 cosi come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;

- RICHIAMATI:

L'art. 33 comma 3 bis del D.Lgs 163/2006 il quale prescrive che:

"I Comuni non capoluogo di provincia procedono allacquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito
delle unioni dei comuni di cui alfarticolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistent], ovvero
costitiendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e awalendosi dei competenti uffici anche
delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n.
56. In alternativa, gl stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di
acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L Autorita per la vigitanza suf
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non
capoluogo di provincia che procedano allacquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti
previsti dal presente comma. Per i Comuni istituiti a seguito di fusione 'obbligo di cui al primo periodo decorre
dal terzo anno successivo a quello di Istituzione.
(comma aggiunto dallart. 23, comma 4, legge n. 214 del 2011, poi modificato dallart. 1, comma 4, legge n.
135 del 2012, poi modificato dalfart. 1, comma 343, legge n. 147 del 2013, poi sostituito dalfart. 9, comma 4, legge
n. 89 del 2014, poi modificato daliart. 23-bis della legge n. 114 del 2014)"

La deliberazione n.1 del 05/02/2015, della Giunta dell’Unione dei Comuni Terre di Collina, ad
oggetto: Costituzione della Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni Terre di Collina
per I'acquisizione di lavori, servizi e forniture nell'ambito delle unioni di comuni di cui all'art. 33,
comma 3 bis, del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. — Approvazione regolamento;

La determinazione n. 2 del 05/03/2015, del Segretario Generale dell’Unione dei comuni Terre di
Collina, ad oggetto: Costituzione Ufficio Associato per la gestione della C.U.C.;

La determinazione n. 2 del 05/03/2015, del Presidente dell’'Unione dei Comuni Terre di Collina, ad
oggetto: : Nomina responsabile e Vice Responsabile della Centrale Unica di Committenza;

- PREMESSO CHE:

con Deliberazione della Giunta Comunale di Bompensiere n.1 del 21/01/2014, & stato approvato
il PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO A “FORNITURA IN OPERA DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON
PALI AD [SOLA ALIMENTATI DA SISTEMA EOLICO FOTOVOLTAICO NEL COMUNE DI
BOMPENSIERE” IMPORTO DELL’OPERA: €.2.238.000,00, il cui contenuto deliberato, per una
migliore lettura, di seguito si riporta:
“LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che: .........omissis
- DELIBERA
1)- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)- Approvare il progetto esecutivo, redatto in data 20/01/2014 dall’arch. Mario CASTELLO, con il quale sulla scorta degli
elaborati tecnici-economici di progetto, & stato desunto un costo complessivo dell’ intervento pari ad €.2.238.000,00
La specifica dei vari importi, viene distinta nel seguente quadro economico di spesa:
QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO
a) Importo esecuzione delle lavorazioni
al) Amisura € 1.631,125,44

a2) A corpo
a3) In economia
SOMMANO € 1.631.125,44

b) Stima incidenza sicurezza



b1) A misura 6,413 € 104.599,45
b2) A corpo

SOMMANO
¢) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
cl) Oneri conferimento discarica€ 11.000,00
c2) lva su spese tecniche £34.948,64
c3) Imprevisti €12.767,34
c4) cnpaia4% DICS €6.109,80
c5) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attivita preliminari e di supporto, nonché al

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione dei lavori ed al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilita, assicurazione dei dipendenti

€152.747,54

Incentivi art. 18 L. 109/94 0,35*2% base asta  €11.417,88
c6) Lavori in economia € 7.000,00
c7) Eventuali spese per commissioni giudicatrici
c8) Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche € 8.000,00
c9) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo
tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici , iva e cassa inclusi € 4.035,67
cl0) IVA sui lavori a base d'asta 22% £358.847,60

SOMMANO € 606.874,56

TOTALE PROGETTO € 2.238.000,00
Il progetto si compone dei seguenti elaborati tecnici e contabili:
TAV. A — RELAZIONE TECNICA ESECUTIVA — QUADRQ ECONOMICO E SCHEMA DELLE COMPETENZE TECNICHE
TAV. B - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
TAV. C - ELENCO PREZZI
TAV. D - ANALISI PREZZ]
TAV. E - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
TAV. F - STIMA INCIDENZA SICUREZZA
TAV. G - STIMA INCIDENZA MANO D'OPERA
TAV. H - PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA
TAV. | - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
TAV. L - ANALISI RISCHI
TAV. M — CRONOPROGRAMMA
TAV. N - SCHEMA DI CONTRATTO
TAV. 1 — PLANIMETRIA GENERALE 1:10.000 — PLANIMETRIE TRATTE DA ILLUMINARE SCALA 1:2.000
TAV. 2 — DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA CON INDICAZIONE DELLA TIPOLOGIA DI INTERVENTO
TAV. 3 —STRALCIO TRATTA STRADALE E PROFILO DETTAGLI COSTRUTTIVI PALO DI ILLUMINAZIONE
3)- Dare atto che la spesa occorrente sara finanziata dall’Assessorato dell'Industria nell’ambito della linea di attivita 1.3
“interventi a sostegno della produzione di energia da fonti rinnovabili nel’ambito Bando per le concessioni delle
agevolazioni agli enti locali ed altri soggetti pubblici previsti dzlle leggi, in attuazione del PO. FERS 2007/2013. Asse 2,
obbiettivo specifico 2.1, obbiettivo operativo 2.1.1.2, ed 2.1.2.1,, azioni di sostegno alla produzione pubblica di energia
da fonti rinnovabili, all'incremento dell’efficienza energetica e alla riduzione delle emissioni climalteranti ( catg. Nn. 39,
40, 41, 42,43) in sinergia con le azioni del PERS e coerenti con il PEARS Sicilia.,” per il valore dell’80% e il rimanente 20%
sara messo a disposizione dal Comune, tramite parther esterno.
4)- Dichiarare l'adottanda deliberazione immediatamente esecutiva al fine di procedere alla definizione degli atti
consequenziali;

»

con Deliberazione della Giunta Comunale di Bompensiere n.15 del 12/04/2014, & stato
riapprovato il nuovo quadro economico del PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO A “FORNITURA IN
OPERA DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON PALI AD ISOLA ALIMENTATI DA SISTEMA EOLICO
FOTOVOLTAICO NEL COMUNE DI BOMPENSIERE” IMPORTO DELL’OPERA: €.2.067.470,00 il cui
contenuto deliberato, per una migliore lettura, di seguito si riporta:

“LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che: ....... omissis

DELIBERA

1)- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)- Riapprovare il nuovo quadro economico aggiornato, redatto in data 10/04/2014 dal tecnico libero
professionista Arch. Mario CASTELLO nella qualita di Tecnico, incaricato dal Partner privato SOCIETA” A.T.L.
Capogruppo W.W.IE di Aldo CAMPO-Via Cairoli 9H, 91, 9L -97100 RAGUSA, munito del parere tecnico da parte

del R.U.P. il cui contenuto di seguito si riporta:
QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO AGGIORNATO



a) Importo esecuzione delle lavorazioni

ai) A misura € 1.631.125,44
a2) A corpo
a3) in economia

SOMMANO € 1.631.125,44

b) Stima incidenza sicurezza
b1) Amisura 6,413 € 104.599,45

b2) A corpo
SOMMANC
c) Somme a disposizione della stazione appaltante per :
ci) Oneri conferimento discarica € 11.000,00
c2) lva su spese tecniche € 34.948,64
c3) Imprevisti €12.767,34
c4) chpaia 4% DI C5 € 6.109,90
c5) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attivitd preliminari e di supporto, nonché al

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione dei lavori ed al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilita, assicurazione dei

dipendenti € 152.747,54
Incentivo art. 95 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 2% sui lavori £36.622,51

c6) Lavori in economia € 7.000,00

c7) Eventuali spese per commissioni giudicatrici

c8) Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche € 8.000,00

c9) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto,

collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici , iva e cassa inclusi
£€4.035,67

c10) IVA suilavori 10% (URBANIZZAZIONE) € 163.112,54

SOMMANO €436.344,14

TOTALE PROGETTOIn C.T. € 2.067.470,00
Gli elaborati tecnici e contabili, approvati con la deliberazione di G.M. n.1 del 21/01/2014 si intendono
integrati con il nuovo quadro economico aggiornato, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;
3)- Dare atto che la spesa occorrente ridimenzionata sarG finanziata dall’Assessorato dell'lndustria
nell’ambito della linea di attivita 1.3 “interventi a sostegno della produzione di energia da fonti rinnovabili
nell’ambito Bando per le concessioni delle agevolazioni agli enti locali ed altri soggetti pubblici previsti dalle
leggi, in attuazione del PO. FERS 2007/2013. Asse 2, obbiettivo specifico 2.1, obbiettivo operativo 2.1.1.2. ed
2.1.2.1., azioni di sostegno alla produzione pubblica di energia da fonti rinnovabili, all'incremento
dell’efficienza energetica e alla riduzione delle emissioni climalteranti { catg. Nn. 39, 40, 41, 42,43) in sinergia
con le azioni del PERS e coerenti con il PEARS Sicilia.,” per il valore dell’80% e il rimanente 20% sara messo a
disposizione dal Comune, tramite partner esterno.
4)- Dichiarare Fadottanda deliberazione immediatamente esecutiva al fine di procedere alla definizione degli
atti consequenziali;”

con determinazione Dirigenziale n.1 del 08/01/2015, del responsabile dell’area Tecnica del
Comune di Bompensiere ad oggetto: PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO A “FORNITURA IN OPERA
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON PALI AD ISOLA ALIMENTATI DA SISTEMA EOLICO
FOTOVOLTAICO NEL COMUNE DI BOMPENSIERE” IMPORTO DELL'OPERA: €.2.067.470,00- ¢ stata
adottata la DETERMINAZIONE A CONTRARRE - APPROVAZIONE BANDO DI GARA, DISCIPLINARE E
. ALLEGATI, il cui contenuto del determinato, per una migliore lettura, di seguito si riporta:

“IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
PREMESSO........ omissis

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa esposte:
1) Di revocare la precedente aggiudicazione dei lavori in oggetto alla Ati costituita da W.W.LE. di Aldo Campo con
sede in Ragusa in Via Cairoli, Sh azienda mandante e CZ impianti s.n.c. di Cavalieri Rosario e Zisa Giuseppe con sede in Via
Belpiano, 9 Santa Croce Camerina
2) Di stabilire che si procedera all’espletamento di una nuova procedura di gara mediante Procedura
aperta, ai sensi dell’art. 55 comma 5 ed art. 33 comma 3 bis del D.L.vo n. 163 del 12.04.06 e s.m.i., per l'individuazione di
un partner tecnologico per il cofinanziamento della fornitura e posa in opera di illuminazione pubblica con pali ad isola



alimentati da sistema eolico fotovoltaico nel comune di Bompensiere, e con il criterio dell’offerta economicamente piti
vantaggiosa

3) Di stabilire che il nuovo contraente dovra assumersi gli oneri del cofinanziamento del 20%  dell’intera
fornitura per un importo di €.413.494,00 (salvo minori determinazioni a sequito dell'applicazione del ribasso
d'asta). Tale cofinanziamento sard considerato contratto di sponsorizzazione ai sensi dell’art. 26 del Codice, con diritto
dello sfruttamento a fini pubblicitari dei pali di illuminazione forniti, nel rispetto del codice della strada.

4) Di stabilire che il nuovo contrante dovra rimborsare al Comune di Bompensiere il costo gié sostenuto per la
progettazione dell’intervento in oggetto per un importo di €.58.829,35 oltre oneri contributivi al 4% e fiscali come per
legge.

5) Di approvare i seguenti atti allegati alla presente determina

-Bando di gara

-Disciplinare di gara

-Capitolato prestazionale

-Computo delle lavorazioni ricomprese nella posa in opera

-Schema di contratto

-Atto unilaterale d’obbligo al cofinanziamento del 20% dellintera fornitura per un importo di €.413.494,00;

-Atto unilaterale d’obbligo a rimborsare al Comune di Bompensiere il costo gia

sostenuto per la progettazione dell'intervento in oggetto per un importo di €.58.829,35 oltre oneri contributivi al 4% e
fiscali come per legge

-Atto di accettazione clausola di salvaguardia contenuta nell'art. 15 del Decreto Assessoriale Industria 9/12/2008,
pubblicato sul 5.0. della GURS n. 11 del 05/03/2010.

-Atto unilaterale d'obbligo a costituirsi in partenariato con il Comune di Bompensiere.

6) Gli awisi saranno pubblicati su GUUE, GURS, Albo Pretorio Comunale, Profilo del committente, Ministero
Infrastrutture, Osservatorio presso AVCP, n® 2 quotidiani nazionali, n°2 quotidiani locali.

7) Dare atto che la presente con comporta impegno spesa essendo ['iter amministrativo subordinato
all'approvazione da parte dell'organismo intermedio IRFIS e dell'Assessorato Regionale all'Energia.

8) Dare atto che le spese di pubblicazione saranno poste in capo all’aggiudicatario.;”

- ATTESO CHE:

In data 04/03/2015, con nota PEC, di pari data, da parte dell’Organo Esecutivo (Sindaco) del
Comune di Bompensiere, & stato richiesto all’Unione dei Comuni Terre di Collina, I’espletamento
della gara di cui all’oggetto, fissata per la data del 18/03/2015 (termine ultimo ricezione offerte
17/03/2015), con contestuale trasmissione della sottoelencata documentazione (in copia), firmata
digitalmente dal R.U.P.:

-Copia Richiesta cuc espletamento gara forniture sopra soglia.pdf;

-Verbale di verifica - validazione del 20_01_2014.pdf;
1_2014approvazioneprogetto_pubblica_illuminazione_a_sistema_integrato__eloico_fotovoltaico[1].
pdf;

-Verbale di verifica - validazione del 20_01_2014.pdf;

-15_2014delibera_g.m._riapprovazione quadro_economico_progetto_esecutivo[1].pdf;

-1 _2015 determinazione a contrarre.pdf;

-BANDO E DISCIPLINARE DI GARA.pdf;

-ATTI UNILATERALILpdf;

-BANDO PUBBLICATO SU GUUE 2015-0J5019-030181-it.pdf;

-AVVISO GURS FIRMATO.PDF;

-Avviso Giornali.pdf;

-ATTESTAZIONE RUP pubblicazione bando.pdf

In data 19/03/2015, con nota PEC prot.1/CUC, di pari data, da parte del Responsabile della Centrale
Unica di Committenza, & stato richiesto al’UREGA Sezione Provinciale di Caltanissetta, ai fini
della costituzione della commissione per 1’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art. §, commi 2 e
6, della L.R. n. 12/2011, la designazione di n.2 componenti, cosi come previsto dall’art.12 del
DECRETO PRESIDENZIALE 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione
della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I — Recepimento del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e
successive modifiche ed integrazioni.” , ed in particolare: n.1 componente da selezionare dalla
tabella riepilogativa della sezioni B- sottosezione B.2.50 (Energia e affini); n.lcomponente da
selezionare dalla tabella riepilogativa della sezioni A (soggetti esperti in materie giuridiche).



-DATO ATTO:

e Che gli atti trasmessi dal R.U.P. risultano redatti in conformita alla normativa vigente;

e L’ UREGA Sezione Provinciale di Caltanissetta, in data 31/03/2015 con verbale di pari data ha
proceduto al sorteggio dell’esperto in materia giuridica e I’esperto in “Energia ¢ affini” e con nota
PEC del 08/04/2015, prot. 58766 del 08/04/2015 ha comunicato che i sottoelencati componenti, che
faranno parte della Commissione di Gara, hanno accettato I’incarico:
-Avv. Tiziana MILANA, iscritta nell’elenco degli esperti giuridici Sezione “A”;
-Ing. LI PUMA Antonio, iscritto nell’elenco degli esperti tecnici Sezione “B”

- RILEVATO che il Responsabile Unico del Progetto di che trattasi, Geom. Onofrio BURRUANO,
coincide con il Responsabile della struttura organizzativa della Centrale Unica di Committenza dell"Unione
dei Comuni Terre di Collina;

- RAVVISATA P’opportunita, al fine di assicurare condizioni di massima trasparenza nell’espletamento
della procedura, di designare quale Presidente di Gara 1’Arch. Michele D’ Amico, vice responsabile della
Centrale Unica di Committenza, nominato con la Determinazione Presidenziale n. 2 del 05/03/2015
dell’Unione dei Comune Terre di Collina;

-RICHIAMATI: : |C.U.P.- F71B14000000003 C.1.G. - [608357119B]

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto:

1.

Di nominare Presidente della Commissione aggiudicatrice per I'affidamento
dell’appalto di che trattasi, 'Arch. Michele D’AMICO, Vice Responsabile della
Centrale Unica di Committenza ed il Segretario Verbalizzante Sig. Carlo
DILIBERTO, individuato tra il personale a disposizione della C.U.C. di cui alla
determinazione n. 2 del 05/03/2015, del Segretario Generale dell'Unione dei
Comuni Terre di Collina;

. Di nominare Componenti esperti esterni :

-Avv. Tiziana MILANA, iscritta nell’elenco degli esperti giuridici Sezione “A”;

-Ing. LI PUMA Antonio, iscritto nell’elenco degli esperti tecnici Sezione “B”

Elenchi allegati al D.D.G. n.2877 del 22/10/2012, designati dall’U.R.E.G.A., Sezione
Provinciale di Caltanissetta;

Di avere verificato che il Presidente e i componenti designati non si trovano
nelle cause di incompatibilita di cui all’art.8 comma 4° della L.R . n.12 del 12
luglio 2012;

Di dare atto che l'importo del compenso per i due componenti esterni,
presumibilmente, di complessivi € 1.500,00 trova copertura finanziaria tra
le somme a disposizione del progetto a carico dell’aggiudicatario (quota
20% coofinanziamento);

Di notificare il presente atto al I'’Arch. Michele D’Amico, per gli adempimenti
di competenza, derivanti dalla nomina di cui al presente provvedimento;

Di dare atto che la presente determinazione:

-va pubblicata all’albo Pretorio degli enti facenti parte dell’Unione dei
Comuni per 15 giorni consecutivi;

-va inserita nel fascicolo delle determinazioni dei responsabili, tenuto presso
l'ufficio di segreteria della C.U.C.

La presente determinazione & dichiarata immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C.
- F.to -Geom. Onofrio BURRUANO-



